2023/7/30 18:10 国家药监局药审中心关于发布《中药新药质量研究技术指导原则（试行）》的通告（2021年第3号）

https://www.cde.org.cn/main/news/viewInfoCommon/eda07852d89f6fa7a6da7db6577d5695 1/1

国家药品监督管理局药品审评中心
CENTER FOR DRUG EVALUATION, NMPA  请输入关键词 搜索

 网站地图  联系我们  CDE邮箱

 当前位置：新闻中心>>工作动态>>通知公告>>新闻正文

国家药监局药审中心关于发布《中药新药质量研究技术指导原则（试行）》的通告（2021年第3号）
发布日期：20210115

       为进一步规范和指导中药新药质量研究，促进中药产业高质量发展，在国家药品监督管理局的部署下，药审中心组织制定了《中药新药质量研究技

术指导原则（试行）》（见附件）。根据《国家药监局综合司关于印发药品技术指导原则发布程序的通知》（药监综药管〔2020〕9号）要求，经国家

药品监督管理局审查同意，现予发布，自发布之日起施行。

       特此通告。

                                                                                                                           国家药品监督管理局药品审评中心

                                                                                                                                         2021年1月14日

相关附件

序号 附件名称

1 中药新药质量研究技术指导原则（试行）.pdf

Copyright © 国家药品监督管理局药品审评中心   All Right Reserved.

备案序号：京ICP备09013725号  京公网安备 11010502052365号

地址：中国 北京市朝阳区建国路128号  邮编：100022

总机：8610-68585566  传真：8610-68584189

https://www.cde.org.cn/main/fullsearch/map
https://www.cde.org.cn/main/fullsearch/contact
https://mail.cde.org.cn/
https://www.cde.org.cn/main/att/download/4a9c8726636f8dbae9fa9e17cd65fed0
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/recordQuery
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502052365

1

一、概述

中药新药的质量研究是在中医药理论的指导下，采用各

种技术、方法和手段，通过研究影响药品安全性和有效性的

相关因素，确定药品关键质量属性的过程。质量研究的目的

是确定质量控制指标和可接受范围，为药品生产过程控制和

质量标准建立提供依据，保证药品的安全性、有效性和质量

可控性。

基于中药多成份复杂体系的特点，中药新药的质量研究

应以临床价值和需求为导向，遵循中医药理论，坚持传承和

创新相结合，运用物理、化学或生物学等新技术、新方法从

多角度研究分析药品的质量特征。同时，质量研究还应体现

质量源于设计、全过程质量控制和风险管理的理念，通过对

药材/饮片、中间体（中间产物）、制剂的药用物质及关键质

量属性在不同环节之间的量质传递研究，以及药用物质与辅

料、药包材相互影响的研究，不断提高中药的质量控制水平。

本技术指导原则旨在为中药新药的质量研究提供参考，

相关内容将根据科学研究和中医药发展情况继续完善。

    二、基本原则

（一）遵循中医药理论指导

中药尤其是复方制剂的物质基础复杂，在进行质量研究

2

时应尊重传统中医药理论与实践，根据不同药物的特点，采

用各种研究技术和方法，有针对性地开展质量研究，反映中

药整体质量。

（二）传统质量控制方法与现代质量研究方法并重

传统经验方法对中药的质量研究和质量控制具有重要

意义，同时鼓励现代科学技术在中药质量研究中的应用。应

根据药物自身特点，运用物理、化学或生物学等现代研究方

法分析药品的质量特征，研究质量特征的表征方法、关键质

量属性、质量评价方法和量质传递规律，有效地反映药品的

质量。

（三）以药用物质基础为重要研究内容

在中药新药质量研究过程中，药用物质基础研究应以中

医药理论和临床实践为指导，同时关注与安全性、有效性的

关联研究。通过药用物质基础相关属性的研究为生产过程控

制和质量标准制定提供科学依据。

（四）以保证安全有效、质量可控为目标

中药新药的质量控制方法和指标应能反映药品的安全、

有效、稳定、可控。药材/饮片、中间体、制剂的药用物质及

关键质量属性、量质传递规律以及药用物质与辅料、药包材

相互影响是质量研究的主要内容，应围绕安全性和有效性选

择适宜的研究方法和质量控制指标，以客观地表征中药质量

特征，为中药质量控制提供科学依据。

3

（五）贯穿药品全生命周期

中药质量研究不仅应体现在原辅料质量、生产工艺及设

备选择、过程控制与管理、制剂质量标准制定、风险控制与

评估等药品生产全过程，还应贯穿于药品全生命周期。应加

强药品上市后质量研究，不断提升产品质量，构建符合中药

特点的全过程和全生命周期的质量控制体系，保证中药新药

质量的可控性和稳定均一。

三、主要内容

（一）药材/饮片

药材/饮片作为制剂源头，其质量直接影响药品的质量，

应加强药材/饮片生产全过程质量研究与控制，鼓励应用现代

信息技术建立药材/饮片的追溯体系。

中药新药用药材/饮片的质量控制应参考其系统研究结

果，并结合具体品种的药材/饮片及其与中间体、制剂的相关

性研究结果，确定药材/饮片的质量控制指标及范围，以满足

中药新药的质量设计要求。

应关注药材种植养殖、生产、加工、流通、贮藏过程中

包括农药残留、重金属及有害元素、真菌毒素等对药材安全

性的影响。如处方中含有动物药味，应关注引入病原体的可

能性；同时，应关注动物药味中激素、抗菌素使用的问题，

以及一些药材感染产毒真菌而发生的真菌毒素污染等，必要

时建立专门的安全性控制方法；处方若含雄黄、朱砂等矿物

4

药时，还应建立合理的矿物纯度控制指标，并研究其可能在

人体溶出被吸收的重金属及有害元素价态对安全性的影响；

处方若含毒性药味，应关注其安全性和有效性，必要时制定

合理的限量或含量范围。

（二）中间体

中间体研究是中药新药质量研究的重要内容之一，应结

合制备工艺特点，研究中间体（如生药粉、浓缩液、浸膏等）

的质量，特别是直接用于药物制剂的中间体。根据药品的不

同特点，研究其理化性质、化学成份、生物活性等以及与安

全性、有效性相关的影响因素。

1.理化性质

理化性质研究对于中间体的质量控制、后续的制剂研究

等具有重要意义。对于化学成份复杂、有效成份不明确的中

药复方制剂，应关注中间体整体理化性质研究。

对于液体和半固体，应根据后续制剂的需要和药用物质

组成研究情况，从性状、相对密度、pH 值、澄明度、流动性、

总固体等质量信息中确定影响药品质量的关键质量属性。

对于直接入药的生药粉，应重点关注其粒度、粒径分布

及混合均匀度等。

对于浸膏粉，应对流动性、堆密度、溶解性、吸湿性等

进行研究，根据药物本身的性质和后续制剂的要求，确定其

关键质量属性。

5

2.化学成份

中药的化学成份复杂多样，应根据中药新药的特点，进

行有重点的系统化学成份研究。

2.1 复方制剂

复方制剂的质量研究应在中医药理论指导下，结合功能

主治、既往使用情况开展系统的化学成份研究。

应重视处方药味化学成份文献研究，了解各种成份的化

学类别、结构、含量以及分析测定方法等。

重点关注与中药安全性、有效性相关的化学成份，关注

处方中君药、贵细药、毒剧药或用量较大药味的化学成份。

对确定的工艺所得的药用物质进行有针对性的研究，识

别关键质量属性。

2.2 从单一植物、动物、矿物等物质中提取得到的提取

物及其制剂

由于此类提取物在制备过程中富集了与药效有关的化

学成份，应重点系统研究提取物的组成、化学成份含量等，

并通过单体成份含量、大类成份含量及指纹/特征图谱等多种

方式予以充分表征。

还应对提取物中其他成份的种类等进行研究，以保证提

取物药用物质基础的稳定均一。

3.与安全性有关的因素

3.1 内源性毒性成份

6

处方中若含有毒性药味时，应结合毒理学研究结果分析

内源性毒性情况，同时还应关注含有与已发现的毒性成份化

学结构类似成份的药味，以及与已知毒性药味相同科属的药

味。

对于含毒性成份明确的药味时，应建立毒性成份的限量

检查方法，明确安全限量或规定不得检出；若毒性成份又是

有效成份时，则应根据文献报道和安全性、有效性研究结果

制定毒性成份的含量范围（上下限）。

对于含毒性明确但毒性成份尚不明确的药味时，应根据

中医药理论和临床传统使用方法，研究确定其安全剂量范围，

或开展毒性成份的确定性研究和药用物质毒理的深入研究，

加强质量控制。

3.2 外源性污染物

外源性污染物主要包括由药材/饮片中引入的农药残留

（包括植物生长调节剂及其降解物）、重金属及有害元素、真

菌毒素、二氧化硫等，还包括提取加工过程中引入的有机溶

剂残留、树脂残留等以及贮藏过程中（如适用）滋生的微生

物。此外，还应关注可能来自设备及其组件的污染。

通过系统研究和分析中间体中所含外源性污染物的情

况，对于可能由药材/饮片中引入农药残留、重金属及有害元

素、真菌毒素的，应分析其在中间体中的保留情况，研究建

立必要的检查方法。

7

若提取加工过程中有使用树脂及/或有机溶剂时，应研究

分析其在中间体中的残留或富集情况，评估安全性风险，并

制定合理的控制方法。

4.生物活性

鼓励开展探索中药新药的生物活性测定研究。建议结合

药理学或毒理学研究结果，建立生物活性测定方法以作为常

规物理化学方法的替代或补充，提高中药新药的质量评价与

功能主治（适应症）、安全性的关联性。

（三）制剂

应根据中药新药特点，在药材/饮片、中间体、制剂生产

过程以及稳定性等研究基础上，结合药用物质基础研究、安

全性和有效性研究结果，开展制剂质量研究，重点关注以下

方面：

1.剂型

剂型是影响中药新药质量的重要因素之一。中药新药

一般基于临床使用需求，综合考虑药物处方组成、药用物

质的理化性质、不同剂型的载药量、临床用药剂量、患者

的顺应性等因素选择给药途径并确定剂型。

中药新药应根据不同剂型特点和要求，研究建立相应

的质量控制项目以表征所选剂型的特点。不同类型制剂一

般要求可参照《中国药典》制剂通则的规定设定关键控制

指标，如口服固体制剂的崩解时限、栓剂的融变时限等。

8

2.制剂处方、成型工艺

制剂处方的确定应参考中间体的理化性质、化学成份和

生物活性的研究结果，还应结合剂型特点综合考虑中间体的

性质、所选辅料的作用及原辅料间的相互作用，研究成型工

艺过程对药用物质的影响和质量控制方法。

应关注药用物质在制剂过程中受到溶剂、辅料以及各种

加工条件的影响，特别是有效成份、易挥发性成份、热敏性

成份、其他不稳定成份在干燥、灭菌过程中由于温度过高或

受热时间过长造成的成份损失等质量影响。

应参考药用物质稳定性情况，确定制剂工艺关键控制点

和控制目标，以保证药品质量稳定。

3.微生物控制

药材/饮片及其制剂过程中可能会产生微生物污染（包括

初级污染、次级污染），应结合处方药味、加工或工艺特点、

给药途径、药品特性等情况综合考虑，研究采取适当的微生

物控制措施或采用适当的去除微生物的方法（如热压处理、

瞬时高温等）。去除微生物的方法应经过验证，并保证其对药

用物质基础无明显影响。

对于制剂必须进行微生物检验，其微生物限度取决于剂

型和给药途径。微生物限度检查应符合《中国药典》的相关

规定。

4.其他

9

对从单一植物、动物、矿物等物质中提取得到的提取物

新药，建议根据剂型的要求开展溶出度研究，建立相应的溶

出度检查方法；鼓励对其他类型创新药物根据自身的特点开

展相关研究。对于在制剂中含量较少或在制剂处方中占比较

少的药用物质，应关注其含量均匀度，并进行相关研究及验

证。

（四）质量研究的关联性

1.与安全性、有效性的关联性

中药新药的质量研究应以保证药品的安全性和有效性

为目的，选择针对性的研究方法和质量控制指标，表征中药

新药的质量特征。

2.与工艺研究的关联性

不同制备工艺获得的药用物质及其性质不同，直接影响

药品的安全性和有效性。质量研究应贯穿于工艺研究及生产

质量控制的全过程，确保生产出质量一致的产品。

3.与稳定性研究的关联性

稳定性研究也是质量研究的重要内容。稳定性研究的考

察指标应能反映药品内在质量变化、反映质量研究的结果。

质量研究应关注制剂中挥发性、热敏性、易氧化等不稳

定成份、有效成份的变化，特别应关注毒性成份的变化。应

关注生药粉入药、有发酵过程等污染风险较高的药材/饮片及

其制剂贮藏期间真菌毒素等污染的变化并进行控制。

	20210115_CDE_国家药监局药审中心关于发布《中药新药质量研究技术指导原则（试行）》的通告（2021年第3号）
	中药新药质量研究技术指导原则（试行）